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紫外线消毒器紫外线消毒技术原理：

紫外线光谱是介于可视光和X射线之间的广播，波长范围在100nm与400nm之间。根据波长的不同，紫外线被人们定义为紫外线A、B、C和真空紫外线。紫外线C又被称为短波紫外线，其波长范围为200nm至280（315）nm，是对液体消毒（主要是水消毒杀菌）最为有效的光波。
紫外线主要是通过破坏微生物的遗传物质，使之不能继续分裂和复制，以达到消毒的目的。同时，紫外线还可以对微生物的细胞质和和细胞壁的产生一定的破坏作用。
紫外线消毒器通过紫外线消毒技术和有效的紫外线剂量可以确保饮用水安全，失去分裂和复制能力的微生物不会对人体都成威胁。每天，全世界范围内有超过3000万吨的饮用水是经过紫外线消毒器消毒处理的。
紫外线消毒器紫外线消毒在饮用水系统中的应用紫外线消毒器紫外线杀菌与化学消毒剂杀菌不同，属于一种物理反应，紫外光子辐射导致的光化学反应来完成消毒任务，而不向水体内投加任何的化学药剂。
紫外线消毒器紫外线技术消毒后的水体可以一直确保消毒效果，有效避免复活反应发生，前提是水体能不受到再次污染。
紫外线消毒器安装要领：
根据石家庄凌卓环保设备有限公司研究表明，紫外线消毒器要安装在二次供水水箱或二次供水水池和二次供水设备中间位置，也可以安装在二次供水水箱出口或二次供水水池出水口。对于没有二次供水水箱或二次供水水池的二次供水系统，需要安装在二次供水设备进水口或出水口，以保证最佳水消毒效果。

自来水厂紫外线消毒器安装关键：
紫外线消毒器系统置于过滤池和清水池之间，保证组合消毒工艺更加合理的同时，确保化学消毒剂与水有充分的接触和反应时间。
紫外线消毒器在国外的使用：
欧洲一些国家采用紫外线消毒器紫外线单一消毒工艺，可以确保供水安全性。主要由于欧美发达国家供水管网相对较短，水源水质比较好，并采用高压供水方式可以有效的避免管网的二次污染。而对于管网长，且相对老旧的供水管网，自来水厂则采用紫外线再加氯的组合消毒工艺，以保证自来水在市政管网内不受二次污染，例如美国、西班牙和意大利。为了有效避免光复活现象和确保有效的紫外线剂量，紫外线消毒器系统也可以安装在二次供水的水泵出口、贮水池、居住区高位水箱出水口或其它靠近用水点的管道上。  
紫外线消毒器选型示例： 

	名称：紫外线消毒器 
	紫外线消毒器型号 
	处理水量（T/h） 
	进口管径 
	功率（W） 
	工作压力 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-40 
	2-4 
	DN25 
	40 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-55 
	5-6 
	DN32 
	55 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-75 
	7-8 
	DN40 
	75 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-100 
	9-10 
	DN50 
	100 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-120 
	11-12 
	DN50 
	120 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-150 
	13-15 
	DN50 
	150 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-200 
	16-20 
	DN65 
	200 
	0.6MPa 

	紫外线消毒器 
	UV-LZC-240 
	22-25 
	DN80 
	240 
	0.6MPa 


紫外线消毒器紫外线消毒技术的不断进步和紫外线消毒反应器的不断完善，从1993年对隐孢子虫90%除率，达到1999年99.99%的去除率。紫外线技术已被认可为适合杀灭隐孢子虫(Cryptosporidium) 和贾第鞭毛虫(Giardia) 消毒的技术，特别适用于地表水和其它易受感染水源。大量事实和研究表明，传统的氯化消毒方法不能提供足够的剂量，在隐孢子虫侵入时不足以确保饮用水的供水安全。
紫外线消毒器产品图片及技术参数示例：[image: image1.jpg]


 

	产品名称 
	产品规格 
	产品型号 
	电源 
	功率 
	处理水量 
	法兰尺寸 

	紫外线消毒器 
	各种规格 
	UV-LZC 
	220V 50Hz 
	600W 
	80T/h 
	DN200 

	杀菌率 
	除藻率 
	适用范围 
	水温 
	色度 
	消毒技术 
	是否产生有害物 

	99.9% 
	99.9% 
	各种水质 
	5-60℃ 
	15度以下 
	安全消毒 
	不产生有害物质 


提示：紫外线消毒器设备参数以石家庄凌卓环保设备有限公司标准为准。
紫外线消毒器发展历史：

从70年代末期开始，紫外线消毒技术被广泛的应用于饮用水和市政污水的消毒工艺。常规的化学消毒剂会在消毒的同时在一定程度上产生有害的消毒副产物，而成熟的紫外线消毒技术的特点在于可以有效的灭活水中的有害微生物和病毒，并且不伴生消毒副产物，紫外线消毒产品在不断进步的同时也逐渐得到国内设计师和终端用户的青睐。  
紫外线消毒器设计和生产，需要根据流体动力学原理计算、建模型设计，石家庄凌卓环保设备有限公司以领先国内的紫外线技术立足市场，因此石家庄凌卓环保设备有限公司生产的紫外线消毒器消毒效率得到了充分优化。
凌卓紫外线消毒器系统所采用的管道式设计消除了光复活的可能。
凌卓紫外线消毒器紫外线感应器能确保消毒效率，通过对系统运行状况监测的改造，从而提高系统的可靠性，同时降低了工厂校准的频率。
紫外线消毒器在国外的应用：

在欧洲，只有拥有独立第三方认证的紫外线消毒系统才允许在市场中销售，特别是在严谨的德国，德国水气技术协会针对紫外线消毒器紫外线消毒系统特别制定了一个名为德国DVGW的标准。只有拥有同类认证的技术和产品才才能确保设计的合理性和消毒效果的稳定性。
凌卓紫外线消毒器符合众多严格的国际标准，包括德国 DVGW（德国水气技术协会）标准，W294（部分 1，2 和 3）中有关饮用水的标准，以及美国 NWRI（国家水研究学会）为污水再利用制定的标准。  
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紫外线消毒器分类及紫外线消毒器结构与部件：

紫外线消毒器按水流状态分为敞开重力式紫外线消毒器和封闭压力式紫外线消毒器。目前及二次供水系统使用的紫外线消毒器以封闭式紫外线消毒器居多。
紫外线消毒器用不锈钢筒体把消毒灯管和被消毒的水封闭起来。
紫外线消毒器筒体用不锈钢制造，内壁多做抛光处理，以提高对紫外线的反射能力，增强筒体内的紫外线辐射强度。
紫外线消毒器可在筒内加装导流板，改变水流的运行状态，避免水流死角。
紫外线消毒器必须设有进水、出水和泄水管路，进水管上可设流量指示仪表，为简化封闭式紫外线消毒器的构造，也可以将泄水管和流量仪表安装在与消毒器相连的管路上。
紫外线消毒器的醒目位置应设有灯管点燃指示、点燃计时指示或紫外线强度指示仪表。
紫外线消毒器的核心部件是紫外线灯管，作用是把电能转化为紫外线的光能。
紫外线消毒器灯管内充有惰性气体和汞蒸气，低压紫外线灯管壳中的汞蒸气压力为0.8Pa。
紫外线消毒器单灯管内设一只灯管，灯管位于筒体断面的中央。
紫外线消毒器中多灯管的布置原则，使紫外线消毒器筒体断面内各点具有大体相同的紫外线辐射强度。直管型石英紫外线低压汞消毒灯执行国家行业标准YY/T0 160-94。　　　　　　　　　　　　
紫外线消毒器灯管的石英套管，透紫率不应小于92%，工作压力1.0MPa，试验压力1.2MPa。为了提高紫外线消毒器设备的总出水量，可以采用多个紫外线消毒器单筒体的串联与并联组合方式。实践证明，辐照剂照明相同时，两种组合方式的消毒效果无明显差别。
紫外线消毒器系列产品的规格在额定的流量下应达到杀菌必须的辐照剂量
紫外线消毒器的主要技术特性：     
紫外线消毒器进水和出水水质紫外线消毒器进水和出水水质应符合GB 3838-88地面水环境质量要求，适用于集中生活水源地保护区的水体，总大肠菌群值应小于10 000个/L。
对于地面水源，紫外线消毒器消毒杀菌之前，一般均经过混凝、沉淀、过滤等处理。 GB5749-85《生活卫生标准》中规定，要求经过紫外线消毒器净化处理即供生活的水源，总大肠菌群值不应大于1000个/L。
紫外线消毒器的进水是以经过净化处理的地面水、城市建筑物水池或水箱的二次供水、可做为直接供给生活水源的井水，其水质应符合生活卫生标准的有关规定。
紫外线消毒器进水的细菌学指标，可以取总大肠菌群值小于1 000个/L，细菌总数小于2 000个/mL，色度小于15度，总铁含量小于0.3mg/L，浊度小于5度。
紫外线消毒器工作条件环境温度影响紫外线消毒器紫外线灯的辐射强度，从而影响紫外线消毒器的消毒效果。温度在5℃～40℃的范围内对紫外线消毒器消毒效果的影响变化是随温度的降低，紫外线灯的输出会减少，低于5℃时甚至会造成灯管启动困难。
紫外线消毒器中，灯管套装在石英管内，其作用除了防止紫外线消毒器灯管破裂污染水质外，也有减少由于水温过低影响紫外线灯效率的功能。因此，紫外线消毒器的进水温度和环境温度就在5℃以上。紫外线消毒器工作环境的相对湿度宜小于65%，最高不大于90%。过高的相对湿度，严重恶化了电气元件的工作条件，且空气中的中、小水滴增加，阻挡紫外线，使辐射强度减少。
当电源电压变化时，紫外线消毒器紫外线灯的辐射强度随电压的升高而增强，紫外线消毒器的能力加大。紫外线消毒器的供电电压宜稳定在220V±10%的范围内，在此电源电压的波动范围内，消毒器的消毒能力将在15%～20%之间变化。
紫外线消毒器的消毒能力是指在额定进水量情况下对水中微生物的杀灭功能。紫外线消毒器的消毒能力其物理表达式表示在该状态下的辐照剂量：辐照剂量=辐射强度X消毒器的有效水容积（L）/消毒器的额定进水量×3.6　　　　
确定紫外线消毒器消毒能力的核心问题是如何决定辐照剂量。杀灭不同微生物需要不同的辐照剂量，而存在于水中的微生物是各种各样的。
紫外线消毒器辐照剂量过高会浪费不必要的能量，过低又达不到消毒的目的。水的消毒应该侧重于杀灭通过水污染疾病的肠道细菌，一般认为紫外线消毒器所能提供的辐照剂量最小不小于9 000µW/(cm2·s)，产品出厂时应大于12 000µW/(cm2·s)。
紫外线消毒器中，各点的紫外线辐射强度是不同的。灯管发出的紫外线穿过石英套管造成一定的衰减，在穿过水层的强度随水层深度增加而减少。
紫外线消毒器中有多只灯管的情况下，筒体断面内的紫外线辐射强度的分布计算比较复杂，保证各点强度大体一致是结构设计中的首要问题。
紫外线消毒器的有效使用过程中，辐照剂量随时间的增加而减少，这主要是因为紫外线消毒器灯管的辐射强度的变化，紫外线消毒器筒体内表面和石英套管表面结垢造成紫外线的反射率和透紫降低也是一个重要的原因。
紫外线消毒器灯管的有效使用时间是指其辐射强度从出厂的标准值下降30%的累积时间，紫外线消毒器灯管的有效寿命应可达13000h。

